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1. Úvod

Hlavním cílem této práce je detekovat zbytky potravin v porézní středověké keramice

z přelomu 13. - 14 století. Práce se zaměřuje na skladbu potravy ze strážního hrádku a

porovnává výsledky s podhradím na téže lokalitě. Dá se předpokládat, že ve skladbě

potravin nalézaných v keramice na sledované lokalitě, případně na jiných lokalitách by měl

být patrný sociální původ majitelů.

V dnešní době se stále více setkáváme s rozvojem vědeckých identifikačních metod,

ať už na biologické úrovni (chromatografie, elektroforéza), na imunologické úrovni (EIA,

RIA), nebo na molekulární úrovni (PCR). Identifikační metody na molekulární úrovni

(PCR) jsou už mnoho let široce používanou metodou. Tyto metody jsou s technologickým

vývojem dále zlepšovány tak, aby mohly plnit svojí funkci ve zdravotnictví, v laboratořích

nebo v průmyslu.

Základní metoda předkládané práce se označuje jako ELISA. (z angl. EnzymeLinked

ImmunoSorbent Assay). Tato metoda byla již použita v některých konkrétních publikacích

(Pavelka a Vařeka 2008, Pavelka a Orna 2011, Čiperová et al. 2015, Pavelka et al. 2016,

Pavelka et al. 2020, Hejnová 2020) a touto prací bych na tyto studie chtěla navázat.

Studium potravních zvyklostí v minulosti může prohloubit pouze větší množství dat z

různých období a prostředí a teprve tato komplexita výsledků může dát objektivnější

představy o skladbě potravin v minulosti v různých prostředích. Testované vzorky pochází

ze středověkým lokalit z okolí hradu Hausburgu. V této diplomové práci prověřuji

historické poznatky o skladbě jídelníčku mezi vojáky ze strážního hrádku a obyčejných

lidí, kteří bydleli v chudších lokalitách v podhradí.

Používám zde metody analýzy, které jsou založeny na schopnosti protilátek

analyzovat historické archeologické proteiny. Na akademické půdě ZČU existují některé

odborné archeologické publikace nebo i kvalifikační práce, které se zaměřují na podobné

téma, zejména na téma detekce potravin ve středověké keramice (např. Hejnová 2020)

nebo odlišování původních proteinů od kontaminací (např. Slaná 2018). V již

publikovaných studiích byly zaznamenány signifikantní množství původních historických

proteinů i obvykle nežádoucích kontaminací. Výsledky dokazují výskyt živočišných

proteinů, které je možno díky jejich epitopům, pomocí protilátek určit do druhů a jako

vhodný typ pro analýzy potravin se také ukázalo testování mastných kyselin (Pavelka et al.

2016).
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Pro výzkum je nejlepší porézní keramika, protože absorbuje organické zbytky a dobře je

uchovává. Zbytky jsou zde chráněny před destrukčními vlivy prostředí (Craig a Collins

2000, Eerkens 2005, Baker 2010).

Středověké pozůstatky potravin a nádoby jsou jeden z nejpřesnějších zdrojů

informací o výživě uživatelů této keramiky, které věrohodně vypovídají o daném

historickém kontextu. Pomáhají nám nahlédnout do tehdejší situace ať již ekonomické či

jiné. Přibližují nám poměry tehdejší doby v dané lokalitě. Dalším zdrojem informací o

stravě v minulosti jsou zejména archeozoologické nálezy, které prozrazují druhy zvířat na

zkoumané lokalitě. S analýzou potravních zbytků v keramice se mohou doplňovat, ale z

různých důvodů nemusí být závěry spolu v souladu.

Různé druhy keramiky sloužily k tepelné úpravě a přípravě řady pokrmů, V období

středověku v Evropě se předpokládá především konzumace obilných, či pohankových kaší,

ale jistě byly také tepelně zpracovávány živočišné produkty. Keramika se někdy

dochovala celá, častěji bohužel jen ve zlomcích (střepy). V předkládané práci jsou použity

pouze vzorky získané z keramické matrix, Seškrábaná keramika z vnitřku nádob obsahuje

původní proteiny a lipidy z potravin. Podařilo se dokázat, že není nutno oddělovat proteiny

od keramiky, jemně nadrcená keramika při analýzách a detekcích původních proteinů nijak

nevadí a reakce antigenů a protilátek dává relevantní výsledky (Čiperová et al. 2015). V

předchozích pracích byly také zpracovány zuhelnatělé zbytky potravin (příškvarky)

(Pavelka Vařeka 2008). Avšak těchto zbytků se nachází poměrně málo, naproti tomu

porézní keramika je velmi často nalézaná při nejrůznějších archeologických exkavacích. Z

většiny těchto keramických zlomků lze získat nějaké informace o původních historických

potravinách, které byly v této keramice zpracovány, nebo umístěny.

Předkládaná práce se pokouší kromě příspěvku k poznání stravy na strážním hrádku a

v podhradí také o hlubší analýzu drůbežích proteinů, V minulosti se podařilo odlišit tepelně

zpracované proteinů prasat (Sus scrofa) od prasečího trusu, který obsahuje také proteiny

pocházející ze střevních bukálních sliznic. Proteiny z trusu zvířat mohou sekundárně

kontaminovat keramiku a přinášet falešné výsledky o výskytu proteinů domněle

pocházejících z potravin (Slaná 2018, Pavelka et. al 2020). Tyto proteiny mohou pocházet

z trusu historických zvířat, nebo ze současného zemědělského hnojení. Nicméně důkaz

existence trusu hospodářských zvířat na archeologických lokalitách může být v některých

případech rovněž cennou informací.

8

Podobné rozlišení tentokrát drůbežích proteinů představuje další možnosti ohledně

analýz potravin z archeologické keramiky. Nové kolekce kitů s protilátkami na

denaturované drůbeží proteiny představovaly možnost získání dalších informací ze

středověké keramiky. Proto byly uskutečněny pokusy na středověké keramice, ale i na

pravěké (Hons v přípravě). Drůbež v pravěku nebyla ve střední Evropě příliš rozšířena, i

když nejstarší nálezy patří do pozdní doby kamenné a do doby bronzové, nejde však o

časově dobře určené doklady (Beranová 2005). Lépe je drůbež doložena v halštatu u Keltů,

ale i tam jí bylo poměrně málo, až Slované chovali drůbež ve větší míře. Ibrahím ibn Jakůb

který navštívil Prahu v desátém století píše, že se dalo koupit za jeden denár deset slepic,

což v kontextu doby není právě levné, protože za stejnou částku se tehdy dala pořídit

pšenice, která stačila ke stravě pro jednoho člověka na měsíc (Beranová 2005). Ale z

období o které nám v této práci jde, tedy konec středověku 13. - 14, století se už zachovalo

i množství receptů a drůbež zřejmě byla na jídelním stole častější.

V tomto období se nejvíce se konzumovaly slepice, tedy samice kura domácího

(Gallus gallus), proto také pro kontrolní experimenty byl vybrán čerstvý trus kura. Ze

slepic se vařily polévky a do jídel se často přidávala slepičí krev (Beranová 2005). Slepice

se také využívala na přípravu oblíbených kaší a varmuží, (obdoba kaše, pro některé by se

dal použít současný výraz hašé). Tyto kaše a varmuže se vyráběly z vařeného i syrového

masa, i kostí, krků a nožiček, které se roztloukly v hmoždíři (Beranová 2005). Prestižním

jídlem byly různě nadívané slepice i kuřata, nebo „slepice bez kostí“ (viz Beranová 2005).

Kohouti se připravovali méně často a zachovalo se řada receptů i na přípravu kuřat, které

se však na rozdíl od současné doby jedly méně než slepice (Beranová 2005). Použitý kit s

protilátkami však detekuji i jinou drůbež.

Musíme vzít v úvahu, že tyto testy nejsou vyráběny pro potřeby archeologie a

biologie, ale pro detekci kvůli antigenům nebezpečným pro alergiky, nebo na rozlišení

masa z náboženských důvodů a v neposlední řadě se pomocí nich ověřuje, zda výrobek

opravdu obsahuje deklarované složení. Pro naše potřeby jsou ale tyto testy značně

důvěryhodné a pro vysokou spolehlivost a je také zaručená opakovatelnost výsledků.

Nicméně u testů na drůbeží proteiny je nutno počítat, že nemusí jít pouze o kura domácího

(Gallus gallus), ale také o jiné druhy jako je kachna domácí (Anas platyrhynchos), husa

domácí (Anser anser domesticus), nebo krůta domácí (Meleagris gallopavo domesticus).

Krůtu domácí, ale můžeme v období evropského středověku vyloučit.
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Dalšími testovanými proteiny byly proteiny prasat. Zde byla využita již zmiňovaná

metodika vyvinutá dříve (Slaná 2018, Pavelka et. al 2020), která umožňovala rozlišit


[…]


vlastní protilátky, nebo metodiku analýzy zkusili upravit. Ovšem které klíčové

termostabilní proteiny byly určeny pro výrobu protilátek zůstává firemním tajemstvím. Lze

se jen domnívat, že by mohlo jít o některé albuminy, která vykazují termostabilní

vlastnosti. Souhrnně lze uvést, že protilátky z použitých kitů firmy Neogen, jsou

připraveny, tak aby reagovaly na denaturované proteiny, proto jsou schopny reagovat na
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historické proteiny poškozené postupnou degradací během času. Ovšem ne všechny

komerční protilátky na tepelně upravené proteiny se hodí na detekci z archeologických

nálezů, např. protilátky od firmy ELISA – TEK, se ukázaly jako naprosto nevhodné

(Pavelka et al. 2016; 2020). Dalším problémem který bylo nutno řešit bylo, zda nemůže

docházet k tepelně denaturaci proteinů v kompostu. Je známo, že v kompostu může teplota

hnoje vystoupat až na 65 °C (Xu et al. 2009). Proto bylo provedeno testování kuřecího

trusu v normálním stavu a pak 24 hodin při 65 °C (Tab. 1). Ale prokázalo se že tato

teplota k denaturaci nestačí a protilátky proteiny téměř nedetekovaly.
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10. Závěr

Před 50 lety byla objevena metoda ELISA. V dnešní době již nedochází k jejímu

zdokonalování, ale i přesto je její místo nezastupitelné v různých mikrobiologických

technikách. Mezi její přednosti patří spolehlivost a rychlost, dokáže detekovat antigen či

protilátku o velmi nízké koncentraci. Každá metoda má samozřejmě i své nevýhody. Mezi

nevýhody lze zahrnout náročnost na vybavení a na čas. Monoklonální protilátky jsou

obtížné na přípravu a hlavně finančně obtížně dostupné, zejména pokud jsou vyvíjeny

jednorázově na omezený počet měření.

Práce podporuje ideu, že nejspolehlivější pro analýzu potravin z archeologických

zbytků je kombinace více metod, a to hmotnostní spektrometrie a metody antigen-

protilátka. Kombinace těchto metod podporuje správnost a množství získaných dat. Je

obtížné některé vzorky analyzovat, protože proteiny degradují. Degradace proteinů může

být způsobena nevhodným skladováním vzorků, případně nevhodným ošetřením keramiky,

např. kyselinou chlorovodíkovou (Hejnová 2020).

Práce dokládá konkrétní historické skutečnosti, které se písemném projevu

nedochovaly. Přestože vzorků nebyl příliš reprezentativní počet, lze si na základě výsledků

udělat nějakou představu o rozdílech v konzumaci potravin mezi vojáky na strážním

hrádku Hausberg a v podhradí. Na hrádku vidíme větší podíl v konzumaci masa a

překvapivě také mléka. Malé zastoupení obilnin vzbuzuje podezření, že místní obyvatele

na polích dávali větší přednost např. ovsu (Avena sativa), než obilí a ječmenu.

Hmotnostní spektrometrie tyto data nepotvrdila, ale prokázala proteiny dalších savců

o kterých je však podezření, že se mohly do keramiky dostat sekundárně z hlíny, ve které

byl trus zvířat. Hmotnostní spektrometrie neprokázala žádné rostlinné proteiny ve

významném množství. Na trhu bohužel nejsou vhodné protilátky na testování ovoce a

zeleniny. Co by bylo vhodné ještě otestovat jsou proteiny z vajec na které sice vhodné testy

existují (Pavelka et al. 2016), avšak z finančních důvodů nebyly provedeny.

Na základě 100% přítomnosti drůbežího trusu se lze ale domnívat, že na na hrádku i

v podhradí byla drůbež na vejce chována. Jedním z hlavních výstupů práce je úspěšná

aplikace metodiky na detekci drůbežího masa historicky tepelně upraveného a jeho

odlišení od drůbežího trusu, který se může sekundárně dostat do keramiky. Také samotná

existnce drůbežího trusu může být signifikantní důkaz existence drůbeže na lokalitě, i když
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je zde riziko recentních kontaminací ze současného zemědělství. Nebyly provedeny testy

pomocí hmotnostní spektrometrie na lipidy, které mohou identifikovat rostlinné oleje a

živočišné lipidy. Za zajímavý lze považovat nález zbytků lidské krve v jedné z nádob.
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Resumé

ELISA was discovered 50 years ago. Its advantages include reliability and speed, it

can detect antigen or antibody at a very low concentration. Disadvantages may include

equipment and time requirements. Monoclonal antibodies are difficult to prepare and, in

particular, difficult to obtain financially, especially when developed in a single dose for a

limited number of measurements.The work supports the idea that the most reliable for the

analysis of food from archaeological remains is a combination of several methods, namely

mass spectrometry and antigen-antibody methods. The combination of these methods

supports the accuracy and amount of data obtained. Although the number of samples was

not very representative, the results give some idea of the differences in food consumption

between soldiers at the Hausberg guard castle and in the castle grounds. At the castle we

see a larger share in the consumption of meat and, surprisingly, also milk. The small

proportion of cereals suggests that locals in the fields preferred, for example, oats (Avena

sativa) to cereals and barley. Mass spectrometry did not confirm these data, but showed

proteins from other mammals that were suspected to have entered the pottery secondarily

from clay containing animal faeces. However, based on the 100% presence of poultry

droppings, it can be assumed that poultry was kept on eggs in the castle and in the castle

grounds. One of the main outputs of the work is the successful application of the

methodology for the detection of historically heat-treated poultry meat and its

differentiation from poultry manure, which can be secondary to ceramics. The very

existence of poultry manure can also be evidence of the existence of poultry on the site,

although there is a risk of recent contamination from current agriculture. Residues of

human blood in one of the vessels can be considered an interesting fading.
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