POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: **Bc. et. Bc.**

Autor práce: **Kateřina Hejnová**

Autor posudku: **PhDr. Josef Hložek, Ph.D.**

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné?..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný?..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Hodnocený soubor keramiky se nacházel v rámci historického nadloží tvořeného především hlínou, sutí a lesní hrabankou. Bylo by možné provedení obdobné analýzy také u keramiky uložené ve vlhkém a agresivním prostředí středověkých jámek? S jakým výsledkem? Mělo by vliv prostředí s obsahem fekálií a zbytků potravin (včetně částí zvířecích těl/mršin) vliv na dochování pozůstatků potravin či jejich kontaminaci?

Slovní hodnocení vedoucí práce:

Předložená práce je příkladem úspěšné a pro poznání každodennosti středověké společnosti významné mezioborové spolupráce. Studentka vytvořenou prací prokazuje obстойné znalosti z oblasti biologie a archeologie a v neposlední řadě také schopnost vyrovnat se s řadou specifických pramenných základů obou oborů. Mezi další klady předkládané práce patří snaha autorky o shromáždění relevantní literatury vztahující se k oběma částem práce. Dosažené výsledky jsou obстойně argumentačně podpořeny, byť by zde bylo možné např. namítnout, že kontaminace vzorků slepičím trusem nemusí být nutně dokladem chovu drůbeže v prostoru areálu nevelkého opěrného bodu na vrcholcích Šumavy (byť jej nemůžeme vyloučit), ale mohlo k ní dojít také v průběhu výrobního procesu keramiky a její distribuce. Podobně pak v případě zjištění myšičího proteinu je velmi dobře možná, zejména u starších nálezových souborů, kontaminace v průběhu jejich uložení v ne vždy vyhovujících deponitárních podmínkách. Celkově je však možné považovat výsledky práce za mimořádně přínosné, neboť vnáší více světla do každodennosti nevelkého opevněného objektu vázaného spíše královské hospodářsko-provozní struktury než na hospodaření ve vlastní režii. Předloženou práci doporučuji k přijetí s celkovým hodnocením "výborně" a výsledky rovněž doporučuji k publikaci minimálně v recenzovaném archeologickém periodiku.

Datum: 27.7.2022

Podpis: